

BÁO CÁO

Tổng kết các hoạt động Hè năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-BCĐ ngày 27/5/2019 của Ban Chỉ đạo hè tỉnh năm 2019 về việc tổ chức các hoạt động Hè năm 2019; với chủ đề "**Hè tình nguyện - vì đàn em thân yêu**"; Ban Chỉ đạo hè tỉnh triển khai đến Ban Chỉ đạo hè các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động Hè tạo không khí vui tươi, sôi nổi, thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tại khắp các đơn vị, địa phương tham gia; Ban Chỉ đạo hè tỉnh báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Hè năm 2019 như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

Nhằm đảm bảo công tác tổ chức các hoạt động Hè năm 2019, Ban chỉ đạo hè tỉnh phân công thành viên phụ trách hoạt động hè của các huyện, thành phố nhằm theo dõi, giúp đỡ và chỉ đạo đơn vị phụ trách tổ chức tốt các hoạt động hè năm 2019 và cử cán bộ Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Chỉ đạo hè tỉnh. Qua đó, phản ánh với Thường trực Ban Chỉ đạo hè tỉnh giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức hoạt động Hè ở cơ sở.

Với chủ đề "**Hè tình nguyện - vì đàn em thân yêu**" chỉ đạo các đơn vị tổ chức khai mạc hè gắn với Lễ kỷ niệm 78 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, Ngày Quốc tế Thiếu nhi, tháng hành động vì trẻ em năm 2019. Tập trung tổ chức các hoạt động phát huy tinh thần tình nguyện hướng đến công tác chăm lo, bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em, tạo sân chơi lành mạnh bồi dưỡng cho thanh thiếu nhi trong dịp hè.

Ban Chỉ đạo hè tỉnh chỉ đạo cho các ngành liên quan xây dựng chương trình hoạt động hè cụ thể, gắn với những hoạt động thường xuyên của đơn vị, nhằm bảo đảm theo yêu cầu nội dung hoạt động đã đề ra; đồng thời có dự toán kinh phí cụ thể cho các hoạt động; xây dựng mới và sửa chữa các điểm vui chơi giải trí dành cho thanh thiếu nhi, nhất là các điểm sinh hoạt ở xã, phường, thị trấn, khu phố, áp trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Cấp huyện, xã

100% Ban Chỉ đạo hè các đơn vị thành lập, củng cố và kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo hè theo đúng hướng dẫn của tỉnh. Thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện, thành lập mới và duy trì các điểm sinh hoạt tại các trung tâm văn hóa, trung tâm học tập cộng đồng.

Xây dựng kế hoạch hoạt động hè của đơn vị, địa phương theo các nội dung trọng tâm của tỉnh gắn với nhu cầu và điều kiện của địa phương để tổ chức các hoạt động. 100% các đơn vị tổ chức Lễ khai mạc hè gắn với các hoạt động vui chơi dành cho các em thiếu nhi nhân ngày Quốc tế thiếu nhi (1/6) và Tháng hành động vì trẻ em.

Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo hè các xã, phường, thị trấn chủ động tổ chức các hoạt động hè thiết thực, hiệu quả, thu hút các em thiếu nhi tham gia.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống lịch sử, đạo đức lối sống, pháp luật cho thiếu nhi

- Ban Chỉ đạo hè các cấp tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về truyền thống lịch sử cho học sinh, sinh viên tham gia các hành trình về nguồn vừa đáp ứng được nhu cầu tham quan, hiểu biết của thanh thiếu nhi vừa để giáo dục truyền thống đạo đức tại các di tích lịch sử, di tích văn hóa, các khu bảo tồn, bảo tàng trong và ngoài tỉnh gắn với triển khai tuyên truyền sâu rộng tập trung vào các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn như: Kỷ niệm 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1980 – 19/5/2019), 78 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2019), đặc biệt các hoạt động uống nước nhớ nguồn, đèn ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 72 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2019).

Bên cạnh đó, các hoạt động về nguồn, đèn ơn đáp nghĩa cũng được Ban Chỉ đạo hè các đơn vị chú trọng triển khai. Kết quả đã tổ chức được hơn 296 buổi tham quan hoạt động “về nguồn”, “đèn ơn đáp nghĩa”, “uống nước nhớ nguồn”, gần 211 hội thi cho các em học sinh tham gia, 392 đợt tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống, tìm hiểu về pháp luật, phòng chống ma túy, phòng chống bạo lực xâm hại tình dục trẻ em... thu hút hơn 125.620 lượt đội viên, học sinh, sinh viên tham gia.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp cùng các đơn vị có liên quan tổ chức Lễ phát động “Tuổi trẻ Đồng Nai - Nhớ lời Di chúc theo chân Bác”; Ngày hội nhớ về Bác làm lòng ta trong sáng hơn, Tọa đàm triển khai thực hiện chuyên đề năm 2019 “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”; tổ chức Liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng các hội thi tiếng hát vàng anh; nhân kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh các hoạt động thu hút hơn 5.620 lượt thanh thiếu nhi tham gia; tổ chức Lễ phát động đợt cao điểm “Tuổi trẻ Đồng Nai gương mẫu thực hiện Văn hóa giao thông” và Ngày hội “Tuổi trẻ Đồng Nai gương mẫu thực hiện văn hóa giao thông” năm 2019. Ngày hội đã diễn ra với sự tham gia của hơn 1.000 đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên với các hoạt động sôi nổi như: Tập huấn lái xe an toàn cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên; diễu hành đẹp xe hưởng ứng đợt cao điểm “Tuổi trẻ Đồng Nai gương mẫu thực hiện Văn hóa giao thông” năm 2019; chỉ đạo các cấp bộ Đoàn – Đội toàn tỉnh đẩy mạnh các hoạt động sôi nổi dành cho thiếu nhi nhân kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh và 129 năm ngày sinh nhật Bác Hồ bằng nhiều hình thức như: các hội thi văn hóa, văn nghệ, Hội trại kỹ năng Chỉ huy Đội...

- Nhà Thiếu nhi tinh thực hiện 28 chương trình phát thanh hàng ngày trên loa phóng thanh của Nhà Thiếu nhi tinh (mỗi chương trình khoảng 20 phút) gồm các nội dung: Thông tin hoạt động hàng ngày của Nhà Thiếu nhi, những kỹ năng cần thiết cho phụ huynh và các em học sinh, các chuyên mục “Khoảnh khắc sự kiện” diễn ra trong ngày, chuyên mục “Thông điệp lịch sử” và chuyên mục “Học Bác mỗi ngày”.

- Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi kể chuyện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” ngành Giáo dục và Đào tạo - năm 2019, hội thi đã thu hút 50 thí sinh đến từ các Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trường THPT tham gia. Cấp phát 1.106 đĩa DVD cho 100% đơn vị trường học, theo đó, các trường đã tổ chức chiếu phim 02 DVD Hoàng Sa – Trường Sa của Việt Nam – Sự thật lịch sử và Biển đảo Việt Nam và những điều cần biết, sau đó tổ chức thi tìm hiểu, thi văn nghệ theo nội dung của phim mà học sinh đã được xem. Đồng thời, ngành tiếp tục chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai công tác ngoại khóa với chuyên đề “Em yêu Tổ quốc Việt Nam” cho học sinh tại trường TH, THCS. Trong năm học 2018 – 2019, phong trào kế hoạch nhỏ tiếp tục được Tỉnh Đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp triển khai thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh. Tính đến nay, ước tính toàn tỉnh đã hội thu được hơn 601 tấn giấy vụn với tổng giá trị hơn 1,5 tỷ đồng. Kinh phí thu được từ nguồn Kế hoạch nhỏ được dùng để đóng góp, xây dựng các công trình măng non, xây dựng khu vui chơi thiếu nhi, Ngôi nhà Khăn quàng đỏ cho đội viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trao học bổng cho học sinh, thiếu nhi vượt khó học tốt. Ngoài ra, xây dựng mới 12 khu vui chơi thiếu nhi tổng trị giá 400 triệu đồng. Điểm nổi bật trong năm học này là phong trào Kế hoạch nhỏ đã có nhiều bước đổi mới về hình thức, phương pháp tổ chức. Nhiều mô hình mới như vườn rau của em, ngày hội ẩm thực, hội chợ handmade,... ngày càng được triển khai và lan rộng, góp phần đa dạng hóa và đổi mới phương thức thực hiện và nâng cao chất lượng phong trào Kế hoạch nhỏ. Trong năm học và dịp hè cũng đã trao 03 căn nhà Khăn quàng đỏ cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tổng trị giá 150 triệu đồng.

- Công an tỉnh tổ chức hoạt động tuyên truyền luật cư trú với chuyên đề “Một số quy định cơ bản của Luật cư trú và hướng dẫn các thủ tục đăng ký tạm trú, tạm vắng; các thủ tục cấp đổi, cấp mới CNMD” và tuyên truyền luật an toàn giao thông với chuyên đề “Các lỗi vi phạm luật an toàn giao thông thường xảy ra trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và trách nhiệm của người tham gia giao thông” cho 1.500 tân sinh viên của Trường Đại học Công nghệ Đồng Nai. Tổ chức tuyên truyền một số giải pháp phòng ngừa xâm hại trẻ em và Luật giao thông cho 800 học sinh cấp I, II Trường Đinh Tiên Hoàng.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, phát động phong trào rèn luyện kỹ năng, phát triển năng khiếu, nâng cao sức khỏe, thể chất

- Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Tiếp tục phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức Hội thi “Tin học trẻ” tỉnh Đồng Nai lần thứ XXIII năm 2019, qua đó tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích và sáng tạo về khoa học công nghệ, giúp học sinh, thiếu nhi có cơ hội thể hiện tài năng, kiến thức và sự sáng tạo của mình khi tham gia lập trình các sản phẩm công nghệ.

- Thư viện tỉnh Đồng Nai tổ chức hội thi “Kể chuyện, vẽ tranh theo sách hè” thu hút hơn 120 em học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở tham gia.

- Nhà thiếu nhi tỉnh phối hợp với các đơn vị tổ chức cho hơn 2.676 lượt em thiếu nhi tham quan các địa danh, di tích lịch sử trong tỉnh như: Bảo tàng Đồng Nai, Thư viện tỉnh, Khu Du lịch Bửu Long, Khu vui chơi trẻ em TinyWorld tại Trung tâm mua sắm VinCom Biên Hòa... và tại Thành phố Hồ Chí Minh, như: Bảo tàng Hồ Chí Minh, Bảo tàng Tôn Đức Thắng, Khu vui chơi Kidciti, Khu vui chơi trượt tuyết SnowTown, Happy Farm – Nông trại vui vẻ huyện Bình Chánh... tham gia

các chương trình nhằm giúp các em tìm hiểu về lịch sử địa phương, tìm hiểu các ngành nghề trong xã hội, thực hành các kỹ năng giao tiếp, xử lý những tình huống xảy ra nơi cộng đồng...; tổ chức Trại hè rèn luyện kỹ năng sống “Em làm Chiến sỹ Phòng cháy Chữa cháy” cho 32 em từ 9 đến 11 tuổi tham gia. Trong 5 ngày, các trại sinh tham gia rèn luyện với các nội dung: kỹ năng thoát hiểm, phòng cháy, chữa cháy; kỹ năng tự vệ, một số động tác võ tự vệ, kỹ năng sơ cấp cứu; phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích cho trẻ em do các chiến sỹ Trường đại học Phòng cháy Chữa cháy (Cơ sở 3) huấn luyện. Ngoài ra, các trại sinh còn được tham gia các hoạt động chuyên đề giáo dục kỹ năng sống như: Giáo dục nề nếp, tác phong, kỷ luật, tính tự giác; học làm người tử tế; kỹ năng giao tiếp, ứng xử lễ phép với mọi người xung quanh; sử dụng vật chất tiết kiệm, hiệu quả; những thói quen có ích; kỹ năng làm việc nhóm; giá trị của mái ấm gia đình, sự hy sinh, chia sẻ và lòng biết ơn của con đối với cha mẹ qua sinh hoạt chuyên đề “Những cánh thu xanh” các hoạt động thu hút hơn 3.600 lượt thiếu nhi tham gia.

Đồng thời, phối hợp Hội đồng Đội tỉnh tổ chức Hội thi “Tiếng hát Vàng Anh” năm 2019, vòng bán kết có 70 thí sinh (5 bảng A,B,C,D,E) đã qua vòng sơ khảo tại các huyện, thành phố tham gia. Ban tổ chức đã chọn 18 tiết mục với 21 thí sinh để tham gia vòng chung kết và trao các giải nhất, nhì, ba, khuyến khích ở mỗi bảng; phối hợp với Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Đồng Nai tổ chức Trại sáng tác thơ, văn tuổi học trò tỉnh Đồng Nai lần thứ X năm 2019 tại tinh Bến Tre từ ngày 29/7/2019 đến 31/7/2019. Có 21 trại sinh tham gia Trại sáng tác (từ 60 tác phẩm của 51 tác giả, Ban Nội dung đã chọn ra 26 tác giả có tác phẩm tốt nhất để tham gia Trại sáng tác). Ngoài ra, còn có 10 em học sinh yêu thích sáng tác văn học đang sinh hoạt tại các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm của Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi tinh Bến Tre tham gia. Trong ba ngày tham gia trại sáng tác các trại sinh được giao lưu và trao đổi sáng tác với các nhà văn, nhà thơ, góp ý, chỉnh sửa tác phẩm của các trại sinh, thực hiện bài sáng tác thực tế, chương trình giao lưu văn nghệ, thời trang vui. Sau Trại sáng tác (giai đoạn 2), các trại sinh hoàn chỉnh tác phẩm nộp cho Ban Nội dung thẩm định và đánh giá xếp giải.

Các hoạt động rèn luyện kỹ năng sống được chú trọng quan tâm tổ chức trong mùa hè năm 2019 thông qua các diễn đàn “Trẻ em với các vấn đề trẻ rm”, Trại rèn luyện kỹ năng sống và các chương trình học làm người có ích. Tiêu biểu là chương trình “Học kỳ trong Quân đội” do tổ chức Đoàn và quân sự các cấp tổ chức dưới sự định hướng của Ủy ban nhân dân tinh và thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự các cấp. Toàn tinh tổ chức 11 lớp do huyện, thị, thành đoàn phối hợp với quân sự cùng cấp thu hút hơn 700 thanh thiếu nhi tham gia.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tinh phối hợp với Tỉnh đoàn và UBND các huyện, thành phố tổ chức Hội thao cho người khuyết tật cho các trẻ em tại các cơ sở bảo trợ xã hội trong và ngoài công lập; trại hè cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại Đầm Sen các hoạt động thu hút hơn 1410 rm tham gia.

- Báo Đồng Nai phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tổ chức Giải Bóng đá nhi đồng Cúp Báo Đồng Nai lần thứ 17 với sự tham gia của 11 đội bóng thuộc các đơn vị huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa.

- Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tổ chức lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước năm 2019 nhằm tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước và vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi để nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng từng bước giảm tai nạn đuối nước. Tổ chức lớp thể thao miễn phí cho thiếu nhi, nhi đồng trong dịp hè tại thành phố Biên Hòa thu hút hơn 300 cháu đăng ký tham gia tập luyện các môn Bơi lội, Cầu lông, Võ cổ truyền, Bóng rổ, Taekwondo và Bi sắt... Tiếp tục triển khai kế hoạch tổ chức chương trình “*30 phút cho sức khoẻ mỗi ngày*” thu hút hơn 300 người tham gia vào buổi sáng. Phối hợp Nhà Thiếu nhi tỉnh tổ chức các giải cho thanh thiếu nhi dịp hè: Taekwondo, Bóng rổ; phối hợp Báo Đồng Nai tổ chức giải bóng đá U11; phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức giải cầu lông thanh thiếu nhi học sinh năm 2019.

- Công an tỉnh tổ chức trao tặng 04 khu vui chơi giải trí cho trẻ em tại các huyện Trảng Bom, Cẩm Mỹ, Tân Phú, Long Thành.

Các hoạt động vui chơi, giải trí và rèn luyện kỹ năng được tổ chức sôi nổi cả về nội dung lẫn hình thức ở cấp tỉnh và tại 170 xã, phường, thị trấn và các điểm sinh hoạt hè tại địa phương với các hoạt động như: tổ chức Liên hoan Chỉ huy Đội giỏi, hội thi “Nghi thức Đội”, “Kể chuyện - vẽ tranh theo sách hè”, tổ chức giải bóng đá; tổ chức Hội diễn “Hoa Phượng đỏ”; tổ chức trại hè; tổ chức sinh hoạt hè; tổ chức các lớp học cho các em thiếu nhi: lớp võ tự vệ, nấu ăn, cắm hoa, tổ chức chiếu phim hè miễn phí, các trò chơi dân gian.

3. Tổ chức các hoạt động bảo vệ và chăm sóc, giáo dục đội viên, thanh thiếu niên – nhi đồng

- Tỉnh đoàn phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh và Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức diễn đàn với chủ đề “*Trẻ em với các vấn đề về trẻ em*” tỉnh Đồng Nai năm 2019 cho hơn 1.0300 đại biểu trẻ em tham dự (cấp tỉnh, huyện) và chọn cử 4 em tham dự diễn đàn trẻ em quốc gia lần VI tại thủ đô Hà Nội, qua đó nâng cao năng lực cho trẻ em trong việc thực hiện quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em theo quy định của pháp luật và Công ước của Liên Hợp Quốc về quyền trẻ em tạo cầu nối, thu ngắn khoảng cách giữa trẻ em và người lớn; nâng cao trách nhiệm của các ngành chức năng, cộng đồng và gia đình trong việc thực thi các quyền cơ bản của trẻ em.

- Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động nhân “Tháng hành động vì trẻ em năm 2019” (*từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2019*), theo đó toàn tỉnh có 1.683 Công đoàn Cơ sở phối hợp cùng với ban lãnh đạo, đoàn thanh niên tại đơn vị, doanh nghiệp tổ chức các hoạt động vui chơi, tham quan du lịch và tặng quà,... cho 131,042 lượt con Công nhân, viên chức lao động (CNVCLĐ) nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi. Ngoài ra các cấp công đoàn còn tổ chức trao trên 1.000 suất học bổng (mỗi suất từ 300.000đ - 500.000đ) cho con CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn đạt thành tích cao trong năm học 2018 - 2019. Vận động mạnh thường quân, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội từ thiện trao trên 2.500 suất học bổng cho con công nhân lao động (CNLĐ) có hoàn cảnh khó khăn. Trị giá mỗi suất từ 500.000đ - 2.000.000đ. Kinh phí tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động Vì trẻ em và trao học bổng trên 30 tỷ đồng; hướng dẫn bình chọn

và tổ chức tuyên dương con công nhân viên chức, người lao động, Lực lượng vũ trang “Học giỏi, sống tốt” năm 2019. Theo đó, các cấp công đoàn tổ chức tuyên dương 97.689 con công nhân viên chức, người lao động đạt thành tích học giỏi, sống tốt trong đó cấp tỉnh 249 cháu, cấp trên cơ sở là 4.933 và cấp cơ sở là 92.507 cháu. Mỗi cháu được nhận 01 phần quà trị giá từ 200.000đ - 700.000đ; trao 1.668 hộp sữa bột Nestle cho công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh có con trong độ tuổi 03 - 07 tuổi. Sữa bột do Công ty Nestle hỗ trợ thông qua Quỹ Tấm lòng vàng Báo Lao động Trung ương.

- Hội đồng Đội tỉnh tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Sở Lao động Thương binh và Xã hội tinh ban hành Kế hoạch Liên tịch số 91-KH/LĐTBXH-TĐTN ngày 03/5/2019 về việc tổ chức tổ chức trại hè cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn năm 2019 với chủ đề “Hè tình nguyện – Vì đàn em thân yêu” tại công viên văn hóa Đàm Sen. Tại chương trình Ban tổ chức đã trao tặng 1.220 phần quà (trị giá 244 triệu đồng) cho 1.220 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức “Ngày hội tuổi thơ - Ánh trăng cổ tích” tỉnh Đồng Nai lần 3 - năm 2019, kết quả có hơn 600 cán bộ Đoàn, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội và các em thiếu nhi trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu tham gia, tại Ngày hội Hội đồng Đội tỉnh trao tặng 700 phần quà cho 700 em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn (gồm bánh trung thu, lồng đèn, cắp, sữa, kẹo...), tổng trị giá 135.000.000 đồng. 100% xã, phường, thị trấn tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho thiếu nhi với nhiều hoạt động sôi nổi, thiết thực như: Hội thi thiết kế lồng đèn, chương trình văn nghệ và múa lân “Đêm hội Trăng Rằm”, trò chơi dân gian có hơn 35.250 lượt thiếu nhi tham gia. Vận động và hỗ trợ các đơn vị tổ chức trung thu cho thiếu nhi như tặng 500 bánh trung thu và 500 lồng đèn cho các đơn vị huyện Thông Nhất, Trảng Bom, Long Khánh.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp UBND các huyện, thành phố tổ chức ngày hội tuổi thơ tại huyện Long Thành, Vĩnh Cửu, Định Quán, Thông Nhất, Xuân Lộc cho 7.500 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tham gia; phối hợp UBND 10 huyện và thành phố Long Khánh tổ chức chương trình Trung thu cho 13.250 trẻ em trao tặng 5.984 phần quà trung thu; hướng dẫn hỗ trợ kinh phí mở 04 lớp dạy bơi miễn phí cho hơn 600 trẻ em của huyện Định Quán, Xuân Lộc, Tân Phú, Trảng Bom tham gia; phối hợp Sở Giáo dục - Đào tạo, UBND các huyện, thành phố Long Khánh, Biên Hòa, các đơn vị liên quan tổ chức các lớp nói chuyện chuyên đề về kỹ năng phòng ngừa, can thiệp, trợ giúp trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại tình dục, giáo dục giới tính, kỹ năng phòng vệ, phòng chống tai nạn thương tích cho 21.400 lượt trẻ em và phụ huynh học sinh tham gia; hướng dẫn các huyện lập danh sách trên 1.000 em học sinh vượt khó học giỏi và tiếp sức đến trường nhận học bổng với kinh phí 1.230.000.000 đồng; phối hợp Đoàn Y, Bác sĩ Thiện Nguyễn TP. Hồ Chí Minh và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã Long Khánh tổ chức khám đa khoa, cấp phát thuốc, cắt tóc, nhổ răng miễn phí cho 324 trẻ em của xã Bảo Vinh, xã Bảo Quang, thị xã Long Khánh và nong đường tiết niệu 103 em; 07 em phẫu thuật tim, với tổng kinh phí trên 01 tỷ đồng.

- Đoàn Thanh niên Quân sự tinh tinh tổ chức chương trình Vui Tết trung thu và tuyên dương 170 cháu “học giỏi sống tốt”; trao tặng 520 suất quà bánh trung thu cho là con của cán bộ, sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công nhân viên quốc phòng, cán bộ lao động hợp đồng và các cháu thiếu nhi Nhà Thiếu nhi tỉnh trị giá gần 90 triệu đồng; phối hợp với Ban Thường vụ Đoàn các đơn vị kết nghĩa xây

dựng công trình thanh niên xây dựng khu vui chơi trị giá 20.000.000 đồng cho thiếu nhi tại Trường TH Phước Thái, huyện Long Thành. Tổ chức các hoạt động ra quân trồng cây xanh, dọn dẹp vệ sinh các tuyến đường dân sinh, cấp phát thuốc miễn phí cho các người dân và trẻ em tham gia chương trình.

- Công an tỉnh tổ chức Bê tông hóa 1,1km đường giao thông nông thôn, cứng hóa 5km đường giao thông nông thôn và nạo vét 10km kênh mương với gần 1.500 ngày công lao động giúp em thuận tiện trong việc đến trường. Tổ chức 2 đợt khám chữa bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho 650 người thuộc diện gia đình chính sách, gia đình khó khăn với tổng giá trị 50 triệu đồng. Tổ chức 2 đợt tuyên truyền phổ biến pháp luật thu hút hơn 500 người dân và thiếu nhi tham dự; Đoàn Thanh niên Công an tỉnh tổ chức trao tặng trên 500 phần quà cho các Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, học bổng và 300 quà cho các học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn với tổng giá trị gần 200 triệu đồng; trao tặng 20 suất học bổng tiếp sức đến trường (01 triệu đồng/suất) cho học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn tại trường THPT Phước Thiền, huyện Nhơn Trạch

- Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đã phối hợp Nhịp cầu vui thành phố Biên Hòa và nhân dân xã Xuân Bảo xây dựng mới 02 cây cầu giao thông nông thôn tại xã Xuân Bảo, huyện Cẩm Mỹ; trao 01 cây cầu dân sinh tại xã Vĩnh Tân, huyện Vĩnh Cửu, 03 cây cầu tại xã Thanh Sơn - huyện Định Quán; phối hợp Đoàn thanh niên Tổng công ty Cao Su Đồng Nai xây dựng mới 01 cây cầu tại nông trường An Viễn, huyện Long Thành giúp cho người dân và trẻ em đến trường thuận lợi hơn. Trong dịp hè năm 2019; phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Khuyến học tỉnh trao học bổng “Cắp nến yêu thương” cho 60 em “Nến hồng” với tổng giá trị là 72.000.000đ; phối hợp phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể, Lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh đã tích cực vận động trao tặng hơn 500 phần quà (01 phần quà trị giá 300.000đ – 500.000đ) cho đồng bào, thiếu nhi cho 02 đơn vị Định Quán và Tân Phú.

- Sở Giáo dục và Đào tạo đã trực tiếp nhận và trao học bổng của Tập đoàn Sojitz Việt Nam (690 triệu); học bổng Lê Đình Nhơn (200 triệu); học bổng AIC (750 triệu). Sở cũng đã tiến hành tiếp nhận quà tặng của Tập đoàn Phong Thái là 8.000 đôi giày Nike thể thao dành cho giáo viên dạy thể chất và học sinh tại 20 trường THPT trên địa bàn tỉnh; phối hợp với tổ chức Đoàn - Đội trong trường học để thực hiện các lớp bồi dưỡng, phụ đạo những học sinh yếu kém chuẩn bị cho năm học mới. Đây là hoạt động rất được ngành quan tâm nhằm bổ sung kiến thức cho các em học sinh yếu kém, mất căn bản vươn lên đạt kết quả tốt trong năm học mới. Theo đó, các trường đã tổ chức phân công cho các giáo viên phụ trách ôn tập văn hóa, phụ đạo, bồi dưỡng cùng cố kiến thức cho các em từng khối lớp, hoạt động này được các trường thực hiện tốt theo sự thống nhất giữa nhà trường, giáo viên, phụ huynh học sinh và đúng theo sự chỉ đạo của ngành. Hàng tuần vào thứ 2-4-6 hoặc 3-5-7 các em học sinh sẽ được tổ chức học tập hoặc tham khảo, đọc sách, báo, truyện, sinh hoạt vui chơi, chiếu phim hè và vận động các em tham gia học các lớp ngoại ngữ, tin học để nâng cao trình độ; tổ chức Hội nghị triển khai tập huấn, hướng dẫn công tác phòng chống bạo lực học đường, bị lạm dụng và xâm hại tình dục, tai nạn thương tích cho học sinh, đảm bảo an toàn trường học trên địa bàn tỉnh Đồng Nai vào ngày 24/5 tại trường Đại học Đồng Nai với 638 cán bộ, giáo viên tham dự; tham mưu UBND tỉnh tổ chức tọa đàm “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học” với sự tham dự của các đại biểu là các

chuyên gia tâm lý, khách mời của các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan cũng như lãnh đạo các huyện, thành vào lãnh đạo các Phòng GD&ĐT, các Trường THPT và các em học sinh tham dự.

- Nhà Thiếu nhi tinh tinh tổ chức nói chuyện chuyên đề “Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thời đại công nghệ số” cho 800 em. Chuyên đề do tiến sĩ Đào Lê Hòa An trình bày về những tình huống nguy hiểm thường diễn ra trong cuộc sống hàng ngày như: thông tin cá nhân do gia đình đăng tải trên các trang mạng xã hội, dàn cảnh cướp, các thủ đoạn nhắm vào sự non nớt hoặc thiếu hiểu biết của các em học sinh... và nêu lên cách ứng phó với những thủ đoạn nêu trên. Thông qua buổi nói chuyện giúp cho các em học sinh hiểu được những mối nguy hiểm trong cuộc sống hàng ngày để có thể tự bảo vệ bản thân hoạt động thu hút 1.300 thiếu nhi tham gia; phối hợp UBND huyện Thống Nhất, Nhơn Trạch, Công ty Chang - shin Việt Nam tổ chức 04 chương trình “Ngày hội tuổi thơ” hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em, lễ tuyên dương “Học giỏi – Sống tốt” năm 2019 cho hơn 10.000 em thiếu nhi của huyện Thống Nhất, huyện Nhơn Trạch, Vĩnh Cửu, Long Thành. Đến với ngày hội, các em được xem chương trình văn nghệ, ảo thuật, biểu diễn võ thuật, Aerobic do các em thiếu nhi trong đội chuyên của Nhà Thiếu nhi tinh tinh biểu diễn và tham gia các trò chơi vận động, trò chơi dân gian, trò chơi khéo tay có thưởng, nhận sách thiếu nhi,... Đây là một trong những hoạt động thường xuyên của Nhà Thiếu nhi tinh tinh Đồng Nai phục vụ các em thiếu nhi trong tinh thần dịp hè.

- Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng rỗng đã phát hành các phim có nội dung mang đậm tính chất giáo dục và giải trí phù hợp với lứa tuổi học sinh, sinh viên và các em thiếu nhi; các đội chiếu phim lưu động thường xuyên phát loa truyền truyền, cổ động tại các xã vùng sâu, vùng xa và khu nhà ở của công nhân các khu công nghiệp về “Tháng hành động vì trẻ em”. Bên cạnh đó, lồng ghép trong buổi chiếu phim tuyên truyền các tài liệu: cách phòng chống buôn bán trẻ em; quyền trẻ em và luật chăm sóc - giáo dục và bảo vệ trẻ em; Luật trẻ em 2016; tuyên truyền âm mưu thủ đoạn để mọi người luôn cảnh giác với của bợn tội phạm buôn bán trẻ em.

- Trong 03 tháng diễn ra các hoạt động hè, Báo Đồng Nai đã đăng tải trên 90 tin, bài có liên quan đến hoạt động hè. Các tin, bài đã kịp thời phản ánh khá đầy đủ hoạt động hè của thanh thiếu nhi ở các địa bàn thành thị, nông thôn, con công nhân lao động, dân tộc thiểu số vùng sâu vùng xa... từ các hoạt động giáo dục truyền thống, ôn tập văn hóa hè đến các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng sống, các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong tỉnh, khu vực và toàn quốc. Ngoài ra, thông tin đầy đủ các đợt Học kỳ trong quân đội; Ngày hội tuổi thơ cho con công nhân lao động, trẻ em vùng sâu vùng xa, vùng dân tộc; trại hè cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; các hoạt động biểu diễn phục vụ trẻ em vùng sâu, vùng xa; các gương thiếu nhi vượt khó học giỏi. Đặc biệt chú trọng tuyên truyền về các mô hình mới về trang bị kỹ năng sống, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho các em thanh thiếu nhi.

4. Tổ chức các hoạt động tình nguyện, chiến dịch hè tình nguyện gắn với việc triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng xây dựng văn minh đô thị, văn hóa nông thôn

Từ tháng 6 – tháng 8, Ban Chỉ đạo hè các đơn vị trong toàn tỉnh tổ chức Lễ ra quân và nhận quân từ chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2019;

tổ chức chiến dịch “*Hoa Phượng đỏ*”; tổ chức chiến dịch tình nguyện “*Kỳ nghỉ hồng*”, chiến dịch “*Hành quân xanh*”. Bên cạnh việc tổ chức Chiến dịch trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; năm nay, Chiến dịch tình nguyện “*Kỳ nghỉ hồng*” tiếp tục được triển khai tại huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2019; Kỷ niệm 25 năm Phong trào Tình nguyện tỉnh Đồng Nai (1994 – 2019) và Kế hoạch tổ chức các Chiến dịch tình nguyện “*Mùa hè xanh*”, “*Kỳ nghỉ hồng*”, “*Hành quân xanh*”, “*Hoa phượng đỏ*” và Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*”, “*Tiếp sức đến trường*” tỉnh Đồng Nai năm 2019; Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2019; triển khai cho các đơn vị trực thuộc đăng ký các nội dung hoạt động trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2019 và thành lập Ban Chỉ huy Chiến dịch. Tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch Chiến dịch với sự tham gia của 27/27 đơn vị trực thuộc và Đoàn thanh niên các đơn vị lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn tỉnh.

5. Tham gia các hoạt động trong khu vực, phía Nam, toàn quốc và hội nhập quốc tế

- Sở Giáo dục và Đào tạo chọn cử đội tuyển tham gia thi đấu giải Bơi lội học sinh phổ thông toàn quốc năm 2019 do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức tại Huế. Kết quả đạt được 11 huy chương các loại, xếp thứ 5/25 đơn vị, trong đó có: 03 HCV – 02 HCB – 06 HCB; tham dự giải vô địch Taekwondo học sinh toàn quốc lần thứ 9 năm 2019 đạt 27 huy chương Vàng, Bạc, Đồng các loại; tham gia vòng loại giải bóng đá HKPĐ học sinh THCS toàn quốc Cúp Milo lần thứ XVII – 2019 do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức đạt giải nhì; tham dự giải Điền kinh học sinh đạt 06 huy chương.

- Hội đồng Đội tỉnh chọn cử đại biểu tham gia trại huấn luyện Kim Đồng toàn quốc khu vực Miền Nam, tham gia Trại huấn luyện, đơn vị Đồng Nai tham gia 13 trại sinh, kết quả 13 trại sinh đều được công nhận là huấn luyện viên cấp 1 Trung ương Đội TNTP Hồ Chí Minh, trong đó anh Nguyễn Quang Nai - Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội Trường TH Nguyễn Huệ thành phố Long Khánh đã xuất sắc đạt A khoa của Trại huấn luyện.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức ngày hội Liên hoan thiếu nhi vượt khó sống tốt năm 2019 và giới thiệu chọn cử 08 thiếu nhi tiêu biểu tham gia Liên hoan thiếu nhi nghèo vượt khó sống tốt toàn quốc tại thành phố Hồ Chí Minh.

- Nhà Thiếu nhi tham gia Liên hoan Múa Rối các Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi Khu vực phía Nam lần thứ 10 năm 2019 tại tinh Bình Phước. Liên hoan có sự tham gia của 11 đơn vị các tinh, thành khu vực phía Nam và 01 tinh phía Bắc (Nhà Thiếu nhi tinh Sơn La) với hơn 250 thanh thiếu nhi tham gia và tham gia Liên hoan Búp sen hồng lần thứ 25 tại tinh Đăk'lăk. Liên hoan có 43 Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi các tinh, thành khu vực phía Nam và một số tinh phía Bắc với hơn 2.000 em thiếu nhi, anh chị phụ trách tham gia.

6. Công tác kiểm tra hoạt động hè

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo hè tinh, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn ban hành Công văn số 1752-CV/TĐTN-TTNTH ngày 21/08/2019 về việc kiểm

tra hoạt động hè. Theo đó, các thành viên phụ trách hè từng đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động Hè tại đơn vị phụ trách để nắm bắt tình hình triển khai, nội dung hoạt động; đồng thời giải quyết những khó khăn vướng mắc của cơ sở trong quá trình tổ chức thực hiện các hoạt động, đồng thời đề xuất kịp thời cho Ban chỉ đạo Hè tỉnh xem xét, giải quyết những vấn đề phát sinh.

Tính đến ngày 30/8/2019, có 11/11 đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo hè tỉnh xây dựng Kế hoạch và kiểm tra hoạt động Hè của đơn vị phụ trách. 11/11 Ban Chỉ đạo hè các huyện, thành phố đã tổ chức đi kiểm tra hoạt động hè các xã, phường, thị trấn.

III. NHẬN XÉT - ĐÁNH GIÁ

1. Những mặt đạt được

- Sự phối hợp tổ chức các hoạt động hè được các ngành, các cấp quan tâm đầu tư nên các chương trình, phần việc diễn ra sôi nổi, rộng khắp, đặc biệt là các xã khó khăn trên địa bàn tỉnh. Hoạt động hè được triển khai đồng bộ và có sự chỉ đạo trọng tâm, trọng điểm, các nội dung, hình thức được đầu tư đổi mới nên hoạt động hè phong phú, đa dạng với sự chung tay của các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia tích cực trong các hoạt động hè tỉnh. Các hoạt động bán sát chủ đề phát động hướng đến chăm lo thiếu nhi, hướng về cơ sở bám sát với việc thực hiện phát triển kinh tế xã hội, an sinh nên phát huy được hiệu quả, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng xã hội.

- Công tác tuyên truyền giáo dục truyền thống, công tác truyền thông được đẩy mạnh, có sức lan tỏa; các Chương trình hướng dẫn kỹ năng sống cho thiếu nhi có nhiều nội dung đổi mới, hấp dẫn, gần gũi với đời sống, phù hợp với tâm lý lứa tuổi của các em học sinh được phụ huynh đồng tình ủng hộ.

- Các hội thi, liên hoan cấp tỉnh, cấp khu vực, cấp toàn quốc được quan tâm đầu tư nghiêm túc, tạo cho các em sân chơi lành mạnh, bổ ích, phát huy năng khiếu, học tập, giao lưu với thiếu nhi khắp mọi miền Tổ quốc và được đánh giá cao, đạt thành tích cao khi tham gia các hoạt động cấp khu vực quốc gia, quốc tế; hoạt động Hè được đổi mới theo hướng sát với nhu cầu thực tế của thanh thiếu niên và nhi đồng trong toàn tỉnh đã phần nào đáp ứng được nhu cầu hưởng thụ văn hóa, vui chơi giải trí lành mạnh, tránh xa những tệ nạn xã hội đang ngày càng diễn ra phức tạp trong cộng đồng. Sau dịp hè, các em hiểu sâu sắc hơn về truyền thống cách mạng, được rèn luyện về thể lực, bồi đắp về tinh thần, hỗ trợ về kỹ năng, đặc biệt là các kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, xâm hại tình dục, đuối nước, ma túy, bạo lực.

- Các ngành triển khai tốt, có hiệu quả các hoạt động hè cấp tỉnh tiêu biểu như Tỉnh Đoàn, Nhà Thiếu nhi tỉnh, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo... Các địa phương tiêu biểu như huyện Thông Nhất, Long Thành, Định Quán, Xuân Lộc, thành phố Biên Hòa.

2. Hạn chế

- Mặc dù có tập trung đầu tư, tuy nhiên hoạt động hè dành cho các em ở vùng sâu vùng xa của tỉnh còn hạn chế về kinh phí, chưa được tổ chức thường xuyên.

- Một số đơn vị chưa phát huy được vai trò của các điểm sinh hoạt hè tại địa phương; tỷ lệ thanh thiếu nhi tham gia hoạt động còn cục bộ, phần lớn tập trung ở vùng đô thị và học sinh trong trường học. Ngoài ra, một số hoạt động triển khai chưa đảm bảo tiến độ đề ra; các điểm sinh hoạt, khu vui chơi dành cho thiếu nhi, trẻ nhỏ mặc dù được quan tâm xây dựng song vẫn còn hạn chế, tủ sách, báo, truyện tranh cho trẻ em chưa đáp ứng được nhu cầu, nguyện vọng của các em trong dịp hè.

- Công tác kết nối và phối hợp giữa Ban Chi đạo hè chưa được phát huy, một số Ban Chi đạo Hè các cấp còn mờ nhạt, chưa quan tâm đến việc đầu tư hoặc hỗ trợ các hoạt động hè tại đơn vị, địa phương; công tác vận động tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí trong dịp hè còn khó khăn.

3. Nguyên nhân

Ban Chỉ đạo hè của đơn vị, địa phương còn một số chưa quan tâm sâu sát đến công tác tổ chức hoạt động Hè ở cơ sở, chưa có sự phối hợp tổ chức các hoạt động cùng Đoàn Thanh niên các cấp, chưa huy động được hết các nguồn lực để tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi.

Một số thành viên Ban Chi đạo hè tinh chua thường xuyên theo dõi, đôn đốc, phản ánh tình hình khó khăn tại địa bàn phụ trách.

Trên đây là báo cáo kết quả các hoạt động hè năm 2019 của Ban Chỉ đạo hè tỉnh Đồng Nai./.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Ngọc Lương – Bí thư TW Đoàn, CT Hội ĐĐTW;
 - Hội đồng Đội Trung ương;
 - Ban TNTH Trung ương Đoàn;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Ban Dân vận Tỉnh ủy;
 - Ban VHXH HĐND tỉnh;
 - Thường trực UBND tỉnh;
 - Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (VX);
 - Thường trực Tỉnh đoàn;
 - Thành viên BCĐ hè tỉnh;
 - Báo ĐN, Báo LĐĐN, Đài PTTH ĐN;
 - UBND các huyện, thành phố;
 - BTV các huyện, thị, thành Đoàn và đoàn trực thuộc;
 - Chánh, Phó Văn phòng (VX);
 - Lưu: VP, VX (Năm).



TM. BAN CHỈ ĐẠO HÈ TỈNH DÂN TÌN TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Hòa Hiệp**